



مجمع عمومی  
شورای امنیت

توزیع: عمومی

۱۸ سپتمبر ۲۰۲۳

اصل: انگلیسی

مجمع عمومی

نشست هفتاد و هشتم

موضوع آجندا ۳۶

وضعیت در افغانستان

شورای امنیت

سال هفتاد و هشتم

وضعیت در افغانستان و پیامد های آن برای صلح و امنیت بین المللی

گزارش سرمنشی

اول. مقدمه

- این گزارش به تأسی از قطعنامه شماره ۶۸/۱۱ مجمع عمومی و قطعنامه شماره ۲۶۷۸ (۲۰۲۳) شورای امنیت ارائه شده است که در آن از سرمنشی خواسته شده بود تا هر سه ما یک بار در مورد وضعیت افغانستان و اجرای مأموریت هیئت معاونت ملل متحد در افغانستان (یوناما)، از جمله در سطح ولایتی گزارش دهد.
- این گزارش تازه ترین معلومات در مورد فعالیت های ملل متحد در افغانستان، از جمله تلاش های سیاسی، بشر دوستانه و حقوق بشر از زمان نشر گزارش قبلی مؤرخ ۲۰ جون ۲۰۲۳ (A/77/914-S/2023/453) ارائه میکند.

دوم. انکشافات مربوط

- کاهش قابل ملاحظه سطح درگیری های مسلحانه و برخی پیشرفت های بزرگ اقتصادی در افغانستان در مقایسه با دوره گزارش دهی قبلی ادامه پیدا کرد. با آنهم، محدودیت حقوق و آزادی های بنیادی افغان ها، بخصوص زنان و دختران بدون تغییر ادامه یافت. هیئت معاونت ملل متحد در افغانستان (یوناما) ادعا های معتبری را در مورد نقض حقوق بشر، از جمله علیه مقامات دولتی سابق و پرسونل امنیتی دریافت کرده است. مقامات اداره حاکم گام های بیشتری را جهت حصول اطمینان از اجرای دستورات رهبر شان و گسترش تعلیمات مذهبی برداشتند. فرصت های تعلیمی خارج از مدارس برای دختران بالاتر از صنف ششم تقریباً بطور کل به دور از دسترس آنها باقی ماند. مقامات اداره حاکم به اعمال محدودیت های شدید بر پرسونل اناث افغان که برای ملل متحد کار می کردند، ادامه داد که این وضعیت کار این سازمان را با محدودیت روبرو کرد. تعداد حملاتی که دولت اسلامی در عراق و خراسان (داعش خراسان) مسئولیت آنها را بعهده گرفت و یا به آن نسبت داده شده است، همانند درگیری های مسلحانه و انفجار مواد انفجاری جاسازی شده کاهش یافته است. کمبود قابل توجه بودجه بشردوستانه وضعیت بشری از قبل ناگوار را با سطح بی سابقه ای از نیازمندی های بشردوستانه مواجه کرد. تا زمان نوشتن این گزارش، درخواست تجدید نظر شده کمک بشردوستانه کشور صرف ۲۷ درصد تمویل شده است.

## الف. انکشافات سیاسی

۴. در دو سال قدرت، اداره حاکم طالبان بطور قاطع کنترل کشور را حفظ نموده و بر ساختن بیشتر آنچه که آن را یک "نظام اسلامی" توصیف می کنند، تمرکز نمودند. درحالیکه فرامینی که به رهبر طالبان، هبه الله آخندزاده، نسبت داده می شود، پیوسته از قندهار صادر می شوند، تصامیم اداری، بخصوص در مورد مسایل اقتصادی در کابل که مرکز فعالیت های دیپلوماتیک و امنیتی نیز می باشد، اتخاذ گردید. در مواقعی، کابینه یا بعضی از اعضای آن به قندهار احضار گردیدند که براساس گزارش ها در آنجا تصامیم اداری توسط رهبری طالبان مورد بازنگری قرار گرفت. در دیدار با یوناما، مقامات اداره حاکم وحدت سیاسی را در قبال یک آجندای محافظه کارانه صرف نظر از اینکه چگونه تصمیم گیری ها در داخل یا خارج از افغانستان تلقی می شود حفظ نموده اند.

۵. رهبر طالبان به تعیینات تازه مقام های ارشد این گروه ادامه داد. در سطح ملی، این تعیینات شامل تقرر معین اسبق وزارت مالیه، محمد ناصر آخند بعنوان وزیر مالیه بتاريخ ۳ جون و تقرر پنج معین از جمله دو تن در وزارت مالیه و هر کدام در وزارت های معارف، داخله و امر به معروف و نهی از منکر در طول این دوره گزارش دهی بود. تعیینات در سطح ولایتی شامل تقرر پنج والی، ۹ معاون والی و سه شاروال در مرکز این ولایت بود. تغییر و تبدیل حداقل ۶۰ تن در سطح ولسوالی و همچنان در وزارت خانه ها به سطح رئیس نیز صورت گرفت. بتاريخ ۱۹ جون، رهبر طالبان عبدالرووف الاتمنان را بعنوان مفتی در ستره محکمه افغانستان تعیین کرد.

۶. بتاريخ ۲۳ می و ۱۱ جولای، وزارت عدلیه اداره حاکم جریده رسمی شماره سوم و چهارم را از زمان تسلط طالبان به اینسو منتشر کرد. جریده رسمی شماره سوم شامل ۶۹ فرمان، حکم و دستوراتی بود که توسط رهبر طالبان بین سال ۲۰۱۶ و ۲۰۲۳ صادر شده بودند که تمام آنها قبل از نشر در جریده رسمی نافذ بودند. جریده رسمی شماره چهارم شامل پنج فرمان بود که حیطة صلاحیت چهار نهاد نظارتی و ترتیبات آن ها، از جمله اداره عالی نظارت و تطبیق فرامین و دستورات و همچنان تعیین اعضای کمیسیون مستقل بررسی اسناد تقنینی را مشخص می کند.

۷. در ارتباط به ایجاد اداره عالی نظارت و تطبیق فرامین و دستورات در ماه مارچ ۲۰۲۳، لایحه وظایف آن استقلالیت و صلاحیت آنرا بر سایر نهاد های اداره حاکم برجسته کرد. این اداره که بطور مستقیم به رهبر طالبان گزارش می دهد، بیش از ۶۰۰۰ کارمند دارد و نظارت کامل بر تطبیق فرمان ها، احکام در محاکم و سایر مسایل، مانند مذاکره برای انتقال محبوسین از خارج کشور را بر عهده دارد.

۸. بتاريخ ۱۷ جولای، محمد حسن آخند، رئیس الوزرای اداره حاکم، به کابل برگشت و پس از گذراندن حدود سه ماه مرخصی صحی وظایف خود را از سرگرفت. از زمان بازگشت اش، در هیچ جلسه یا مراسم رسمی شرکت نکرده است. مولوی عبدالکبیر که بعنوان رئیس الوزرای مؤقت و پس از آن بعنوان معاون رئیس الوزرا ایفای وظیفه می کرد، علناً حدود ۶۰ بازدید با نمایندگان اقبشار مختلف و مقامات اداره حاکم را انجام داد.

۹. در مورد مسایل اصلاح قانون اساسی و حقوقی، مولوی عبدالکبیر معاون رئیس الوزرا در مصاحبه ای که بتاريخ ۱۵ آگست صورت گرفت، به پروسه تسوید یک قانون اساسی جدید اشاره کرد که بطور جداگانه وزیر عدلیه اداره حاکم، عبدالحکیم شرعی، نیز در مورد آن یادآوری کرد. بتاريخ ۱۷ آگست، وزیر عدلیه لغو احزاب سیاسی را اعلام کرد، زیرا موجودیت آنها به تعبیر مقامات اداره حاکم با قانون اسلامی سازگار نبود.

۱۰. تعیینات در بخش های امنیتی شامل ۵ قوماندان امنیه جدید ولایت، ۴ قوماندان جدید قول اردو و ۱۲ قوماندان امنیه ولسوالی بود. وزارت های داخله و دفاع پست های جدیدی را برای جلب و جذب جنگجویان طالبان که تمایل به

پیوستن به نیروهای امنیتی را دارند، ایجاد نمودند. ثبت نام این جنگجویان در یک تعداد از ولایات آغاز شد و این پروسه به بتاریخ ۱۹ جون در جلال آباد آغاز گردید. بتاریخ ۱۸ آگست، طبق گزارش به تعداد ۱۰۷۰ پست جدید در وزارت داخله ایجاد شد.

۱۱. این دوره گزارش دهی شاهد لغو و تغییر شکل ریاست هایی در وزارت معارف اداره حاکم، از جمله لغو مراکز تربیه معلم بود که حدود ۴۰۰۰ افراد مسلکی را متأثر ساخت. بتاریخ ۱۳ جولای، وزارت معارف اداره حاکم اعلام کرد که کارکنان مراکز تربیه معلم به سایر بخش های وزارت معارف مؤظف خواهند شد. مقامات اداره حاکم پیوسته در مورد اهمیت مدارس خصوصی صحبت می کردند. بتاریخ ۲ جولای، مولوی عبدالکبیر، معاون رئیس الوزرا، با رهبران مدارس در کابل ملاقات کرد و طبق گزارش مشوره داد که اداره حاکم بودجه خاصی را برای حمایت از آنها اختصاص خواهد داد. بتاریخ ۴ جون، وزیر معارف اداره حاکم، حبیب الله آغا، و نماینده گان ریاست های معارف تمام ۳۴ ولایت در قندهار برای بحث در مورد تعلیم گردهم آمدند. در جریان ملاقات ها با یوناما، مقام های ارشد اداره حاکم پیام های شانرا در مورد تعلیم دختران پیوسته ارائه نموده و همه را به صبر الی پیدا شدن یک راه حل تشویق نمودند و اظهار داشتند که از نظر آنها ممنوعیت تعلیم توجیه شده است. پیام یکسان به جامعه بین المللی این بوده که تعلیم دختران یک مسئله داخلی است و تحت تأثیر خارجی ها قرار نخواهد گرفت.

۱۲. مقامات اداره حاکم به یوناما اعلام کرده اند که قصد دارند تا تعداد مدارس را بطور قابل توجهی افزایش دهند. بتاریخ ۱۵ آگست، وزیر معارف اعلام کرد که در حال حاضر حدود ۱۵۰۰۰ مدرسه در افغانستان وجود دارد که همه از طریق بودجه ملی تمویل می شوند و قرار گزارش نصاب درسی بر موضوعات مذهبی متمرکز بوده و چند کورس محدود علوم عصری تدریس می شوند. بتاریخ ۲۳ جون، وزارت معارف اداره حاکم اعلام کرد که رهبر طالبان استخدام ۱۰۰۰۰ معلم مدرسه را منظور کرده است. برخلاف مکاتب دولتی، دختران اجازه رفتن به مدارس، از جمله دختران صنوف ششم و در بیشتر موارد بالاتر از آن را دارند. گزارش های ساحوی اولیه یوناما نشان می دهد که ثبت نام دختران در مدارس افزایش یافته است.

۱۳. بتاریخ ۲ جولای، نامه ای مؤرخ ۲۶ جون از سوی وزارت امر به معروف و نهی از منکر منتشر شد که فرمان رهبر طالبان در مورد ممنوعیت فعالیت آرایشگاه های زنانه در مدت یک ماه را اعلام کرد. این فرمان حدود ۶۰۰۰۰ کارمند را در حدود ۱۲۰۰۰ شغل متأثر ساخت. بتاریخ ۱۹ جولای در کابل، نیروهای امنیتی اداره حاکم از آب پاش و شلیک هوایی استفاده نمودند تا تظاهرات صلح آمیز حدود ۲۵ مالک آرایشگاه ها را متفرق کنند. قرار گزارش چهار زن معترض بازداشت و بعداً در همان روز آزاد شدند. الی ۲۵ جولای، اکثر آرایشگاه ها در افغانستان بسته شده بودند.

۱۴. بتاریخ ۱۵ آگست، مقامات اداره حاکم مراسم مختلفی را به مناسبت دومین سالگرد تسلط طالبان راه اندازی نمودند. سخنرانی های مقامات اداره حاکم بر پیام های اجتماعی، از جمله وحدت، خدمت به مردم و تعلیم متمرکز بود و خواستار تعامل دوامدار با جامعه بین المللی، به شرطی احترام به امور داخلی، گردیدند. یک رژه نظامی در قندهار و جشن هایی در ولایات های مختلف برگزار شد. بتاریخ ۱۹ آگست، چندین مقام اداره حاکم طی یک مراسم بمناسبت استقلال کشور در وزارت دفاع در کابل شرکت کردند، بیشتر سخنرانی های آنها خواهان تعامل بیشتر جامعه بین المللی با اداره حاکم، حفظ استقلال کشور و وحدت بود.

۱۵. بتاریخ ۲ جون، سخنگوی طالبان، ذبیح الله مجاهد، تصویب بودجه ملی برای سال مالی ۱۴۰۲ را از ۲۱ مارچ ۲۰۲۳ الی ۲۰ مارچ ۲۰۲۴ تأیید کرد. هیچ جزئیاتی در این مورد بطور رسمی اعلام نشده است. بتاریخ ۲۲ جولای، ادارات اداره حاکم جلسات حسابدهی را که طی آن ادارات دولتی در مورد دستاورد های سالانه و اولویت های خود برای سال آینده گزارش می دادند، برگزار نمود. در تاریخ ۱۷ آگست، ۳۲ اداره یا نهاد در این جلسات گزارش دهی اشتراک نموده

بودند. مقامات اداره حاکم به پرداخت معاشات کارمندان دولتی، از جمله معاشات کارمندان اناث، ادامه دادند. قرار گزارش، متقاعدین دولتی در دو سال گذشته هیچگونه حقوق تقاعدی دریافت نکرده اند.

۱۶. وکلای مدافع همچنان به چالش هایی در انجام وظایف مسلکی شان مواجه اند. بتاريخ ۲۰ می، ریاست وکلای مدافع وزارت عدلیه دفاتر شش وکیل مدافع در کابل را به اتهام فعالیت غیرقانونی بسته نمود.

۱۷. از تاریخ ۲۵ می الی ۱۷ آگست، یوناما در مجموع به تعداد ۳۴ جلسه دسترسی در ۱۸ ولایت را در مورد مسایل مربوط به حکومتداری، از جمله اصول حقوق بشر و ارائه خدمات میان مقامات محلی، روحانیون، نهاد های جامعه مدنی، رسانه ها، جوانان و سایر اعضای جامعه تسهیل نمود. یوناما همچنین به تعداد ۱۰۱ جلسه را که توسط مقامات محلی با مردم در مورد مسایل چون نیازمندی های محلی و تنش های قبیله ای برگزار شده بود، مشاهده کرد. نهاد های جامعه مدنی نگرانی خود را در مورد محدود شدن فضای مدنی، ترس و ارباب نهاد های جامعه مدنی، رسانه ها و کارکنان اناث ابراز نمودند.

## ب. امنیت

۱۸. بین تاریخ ۲۰ می و ۳۱ ماه جولای، ملل متحد به تعداد ۱۲۵۹ رویداد مربوط به امنیت را ثبت نمود که اندکی افزایش را از ۱۲۵۵ رویدادی که در عین زمان در سال ۲۰۲۲ ثبت شده بود نشان میدهد. آمار موجود نشان میدهد که درگیری مسلحانه الی ۶۷ درصد از ۱۰۴ رویداد به ۳۴ رویداد کاهش یافته است، حملات انتحاری از یک به دو حمله افزایش یافته است، انفجار مواد انفجاری جاسازی شده الی ۸۱ درصد، از ۵۹ رویداد به ۱۱ رویداد کاهش یافته است، دستگیری ها به ۴.۵ درصد، از ۳۷۵ به ۳۹۲ مورد افزایش یافته است، و قتل ها به ۳۵ درصد، از ۵۶ به ۳۶ مورد کاهش یافته است. جرم و جنایت همچنان بلند باقی مانده و سرقت، دزدی و قتل بیشترین نوع رویداد های ثبت شده اند. حدود ۲۷ مورد منازعه بالای زمین چراگاه ها و توزیع آب ثبت شده است. مناطق شمال شرقی، غربی و شمالی ۴۸ درصد از رویداد های ثبت شده را تشکیل میدهد که کندز، هرات و تخار از ولایاتی اند که بیشترین آسیب را دیده اند.

۱۹. بین تاریخ ۲۰ می و ۳۱ جولای، ملل متحد ۵ حمله توسط داعش خراسان را در سه ولایت در مقایسه با ۳۴ حمله در ۸ ولایت در عین زمان در سال ۲۰۲۲ ثبت کرد. داعش خراسان مسئولیت یک حمله انتحاری با مواد انفجاری جاسازی شده در یک واسطه نقلیه بتاريخ ۶ جون را که سرپرست ولایت بدخشان، نثار احمد احمدی را مورد هدف قرار داد و از بین برد، و همچنان یک حمله انتحاری بتاريخ ۸ جون در مراسم بعدی تشییع جنازه را که ۱۳ نفر (که ۹ نفر آن افراد ملکی بودند)، از جمله قوماندان امنیه سابق ولایت بغلان، صفی الله صمیم را کشت و به تعداد ۵۲ نفر دیگر را که ۳۷ تن آنها افراد ملکی بودند) زخمی نمود، به عهده گرفت. در ماه جولای، نیروهای امنیتی ادعا کردند که عملیات مؤفقانه ای را علیه داعش خراسان در ولایت های کابل و نیمروز انجام دادند.

۲۰. سه رویداد مرزی بین افغانستان و پاکستان و یک رویداد در امتداد مرز تاجکستان به وقوع پیوست. تنش ها با جمهوری اسلامی ایران در مورد حقابه دریای هلمند توأم با افزایش وضعیت امنیتی در مرز ادامه یافت. بتاريخ ۳۱ جولای، وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد که توافق اولیه در مورد استفاده از آب دریای هلمند با مقامات اداره حاکم افغانستان، از جمله بازدید هیئت ایرانی جهت ارزیابی جریان آب دریای هلمند بتاريخ ۱۳ آگست حاصل شده است.

۲۱. ادعای حضور تحریک طالبان پاکستان (تی تی پی) در افغانستان همچنان باعث تنش با پاکستان شد. مقامات ارشد اداره حاکم پیوسته حضور تروریست ها در افغانستان را رسماً تکذیب میکنند، در حالیکه تحریک طالبان پاکستان

(تی تی پی) بیانیه ای صادر کرد که در جنگ با پاکستان به حمایت افغانستان نیاز ندارد. پس از دو حمله جداگانه بتاريخ ۱۲ جولای در بلوچستان، پاکستان، که منجر به کشته شدن ۱۲ نفر از پرسونل اردوی پاکستان شد، فرستاده ویژه پاکستان برای افغانستان، آصف درانی، از تاریخ ۱۹ الی ۲۱ جولای به کابل سفر کرد تا در مورد نگرانی های امنیتی بحث و گفتگو نماید. بتاريخ ۲ آگست، وزارت خارجه پاکستان رسماً استفاده گروه های تروریستی از خاک افغانستان برای حمله به پاکستان را محکوم کرد و ادعا کرد که افرادی از قندهار در حملات بلوچستان بتاريخ ۱۲ جولای دست داشتند. بتاريخ ۷ آگست، لوی درستیز پاکستان، جنرال سید عاصم منیز، ادعا کرد که اتباع افغانستان در حمله ۳۰ جولای در یک گردهمایی سیاسی در منطقه باجور ایالت خیر پختونخوا پاکستان دست داشتند. بتاريخ ۵ آگست، محمد یعقوب عمر، وزیر دفاع اداره حاکم افغانستان رسماً اعلام کرد که "جهاد" خارج از افغانستان ممنوع است. بتاريخ ۸ آگست، سخنگوی اداره حاکم اتهامات استفاده از خاک افغانستان برای حملات علیه پاکستان را رد کرد و خواستار راه حل های مشترک شد و اشاره کرد که پاکستان باید امنیت خود را مدیریت کند.

۲۲. حملات مخالفین مسلح علیه نیروهای امنیتی در طول دوره گزارش دهی با ۴۲ حمله در ۱۲ ولایت ادامه یافت که مسئولیت آنرا جبهه مقاومت ملی، جنبش آزادی افغانستان و جبهه آزادی افغانستان به عهده گرفتند. بطور خاص، جبهه مقاومت ملی ادعا کرد که چهار عضو طالبان را پس از انفجار اشیای انفجاری جاسازی شده مقناطیسی در شهر تالقان، ولایت تخار بتاريخ ۱۵ کشته است و جبهه آزادی افغانستان ادعا کرد که بتاريخ ۸ آگست بالای میدان هوایی فیض آباد، ولایت بدخشان، با پرتاب آوان حمله کرده است.

۲۳. در رابطه با سلاح های کوچک و سلاح های سبک، یوناما با شرکای همکار طی یک پلان چند ساله و چارچوب کاهش خطر از تاریخ ۱۳ الی ۱۵ جون با بخش جلوگیری از تروریسم اداره کنترل مواد مخدر و جرایم ملل متحد، اداره بین المللی مواد مخدر و امور تنفیذ قانون وزارت امور خارجه ایالات متحده آمریکا و اداره ملی مبارزه با تروریسم پاکستان، در کابل بتاريخ ۳ جون با وزارت دفاع اداره حاکم و اداره عملیات ماین، در تاشکند بتاريخ ۱۲ جولای با اداره کنترل مواد مخدر و جرایم ملل متحد، و بین تاریخ ۴ و ۲۱ جولای با مقامات کشور های آسیای مرکزی ملاقات نمود.

۲۴. مقامات اداره حاکم به گزارش دادن در مورد ضبط سلاح ها و برداشتن گام ها برای کنترل سلاح ادامه دادند. در طول دوره گزارش دهی، یوناما ۳۶ مورد ضبط سلاح در ۱۵ ولایت را در مقایسه با ۱۰۱ مورد ضبط سلاح در ۳۰ ولایت در جریان دوره گزارش دهی قبلی اول فبروری الی ۲۰ ماه می ثبت کرد. بتاريخ ۲۰ جولای، وزارت امور داخله اداره حاکم دستور صادر کرد که از همه تجاران سلاح ناریه میخواید تا مجوز فعالیت را اخذ نمایند و همه افراد ملکی که تفنگ های اتوماتیک در اختیار دارند یا مجوز دریافت نمایند و یا سلاح های ناریه شان را تحویل دهند و واردات تفنگ های اتوماتیک را ممنوع کرد.

۲۵. بین تاریخ ۲۰ ماه می و ۳۱ ماه جولای، ملل متحد به تعداد ۳۱ رویداد را که بطور مستقیم پرسونل آن را متاثر میکند ثبت نمود که یک کاهش را از ۴۱ رویداد ثبت شده در جریان عین دوره در سال ۲۰۲۲ نشان میدهد. به تعداد ۱۵ مورد ترس و ارباب، ۴ رویداد مربوط به جرم، ۴ مورد دستگیری و ۱۱ مورد از رویداد هایی که مجتمع ها، دفاتر و اموال را متاثر میسازد وجود داشت. بتاريخ ۱۳ جون، در ولایت های کاپیسا و پنجشیر، یک کاروان مأموریت از طریق جاده ملل متحد در دو پست بازرسی جداگانه متوقف شد که در آن نیروهای امنیتی اداره حاکم از کارت هویت کارمندان ملل متحد عکس گرفتند. بتاريخ ۱۸ جولای، در مقابل دروازه دفتر هرات، نگهبانان مسلح از بخش خدمات محافظتی از تلاش دو کارمند اداره امر به معروف و نهی از منکر که میخواستند وسیله نقلیه کارکنان انانث ملل متحد را تلاشی نمایند جلوگیری نمودند.

## ج. همکاری های منطقه‌ای

۲۶. کشور های منطقه و دیگر کشور ها و سازمان ها به تعاملات دوجانبه و چند جانبه در مورد افغانستان توأم با بحث ها در مورد حکومتداری فراگیر، حقوق بشر، حقوق زنان، مبارزه با تروریسم، امنیت مرزی، مبارزه با مواد مخدر و همکاریهای اقتصادی ادامه دادند. بتاريخ ۲۵ و ۲۶ ماه می، چهارمین نشست فرستاده های ویژه اتحادیه اروپا آسیای مرکزی برای افغانستان به اشتراک نماینده گان کشور های آسیای میانه، اتحادیه اروپا و یوناما در شهر عشق آباد برگزار شد. فرستاده های ویژه با صدور یک اعلامیه مشترک از طالبان خواستند تا تمام ممنوعیت هایی را که حقوق دختران و زنان را به تعلیم، کار و مشارکت در زندگی عامه محدود میکند بردارند و یک حکومت فراگیر را ایجاد کنند. کشور های همسایه نگرانی های شانرا در مورد کانال قوش تپیه که مقامات اداره حاکم قصد دارد تا از طریق آن از آب آمو دریا استفاده کنند نیز مطرح کردند.

۲۷. بتاريخ ۴ جولای، دولت هند بیست و سومین اجلاس سران کشور های سازمان همکاری شانگهای را که بصورت آنلاین برگزار شد رهبری کرد. اعلامیه پایانی نشست خواهان ایجاد افغانستان بعنوان یک دولت مستقل، بیطرف، متحد، دموکراتیک و صلح آمیز، عاری از تروریسم، جنگ و مواد مخدر گردید و از تشکیل یک حکومت فراگیر حمایت کرد. از تاریخ ۲۶ الی ۲۸ جولای، دولت قزاقستان میزبان نشست "C5+1" فرستاده های ویژه برای افغانستان از کشور های آسیای مرکزی و ایالات متحده آمریکا در آستانه بود که در مورد حقوق زنان افغانستان، حکومت فراگیر و برداشتن گام های بیشتر برای تعامل با مقامات اداره حاکم بحث کرد. بتاريخ ۴ آگست، روسای جمهور تاجکستان، ترکمنستان و ازبکستان در عشق آباد گردهم آمدند و در مورد همکاری های اقتصادی، امنیت ملی و بهبود هماهنگی درخصوص چالش های منطقه ای بحث و گفتگو نمودند.

۲۸. بتاريخ ۸ جون، دولت های پاکستان و ترکمنستان طرح تطبیق یک پلان مشترک را امضا نمودند که هدف آن تسریع بخشیدن کار بالای خط لوله ترکمنستان، افغانستان، پاکستان و هند بود. بتاريخ ۱۸ جولای، مقامات اداره حاکم افغانستان یک توافقنامه سه جانبه را در اسلام آباد با مقامات پاکستان، ازبکستان و افغانستان برای پروژه راه آهن ترانس-افغان امضا کردند. بتاريخ ۱۹ جولای، رهبران شورای همکاری خلیج فارس و کشور های آسیای مرکزی در یک اجلاس مشترک گردهم آمدند و در میان موضوعات دیگر، در مورد ساخت راه آهن ترانس-افغان بحث و گفتگو کردند. براساس گزارش ها، بتاريخ ۱۳ جون، صادرات گاز و نفت مایع از فدراسیون روسیه برای اولین بار از طریق فدراسیون روسیه به ازبکستان و قزاقستان از طریق راه آهن و گذرگاه تورخم در ولایت ننگرهار افغانستان توسط لاری به پاکستان رسید.

۲۹. بتاريخ ۲۴ جون، عبدالغنی برادر معاون رئیس الوزرا و وزیر تجارت و صنایع اداره حاکم از تصویب پلان انتقال گاز و نفت از طریق محموله های گاز مایع توسط کمیته ملی ترانزیت توسط لاری از ترکمنستان به پاکستان از طریق افغانستان برای یک "دوره آزمایشی" خبر دادند.

۳۰. تعاملات دوجانبه در قدم نخست روی مسایل اقتصادی از جمله تجارت و اتصال تمرکز کرد. بتاريخ ۱۱ جولای، عصمت الله ارگاشف، فرستاده ویژه ازبکستان برای افغانستان با یوسف وفا، والی ولایت بلخ در شهر مزار شریف ملاقات نمود و در مورد روابط اقتصادی بحث و گفتگو کرد. وزیر تجارت و صنایع اداره حاکم، نورالدین عزیزی، بتاريخ ۱۸ می در چهاردهمین مجمع جهانی روسیه و اسلام در فدراسیون روسیه شرکت کرد و از تاریخ ۳ الی ۵ آگست برای یک نمایشگاه و مجمع تجاری سه روزه به قزاقستان سفر کرد. بتاريخ ۳۰ جون، عبدالسلام حنفی، معاون رئیس الوزرای اداره حاکم و وزیر دفاع اداره حاکم، محمد یعقوب عمر، با محمد بن سلمان آل سعود ولیعهد عربستان سعودی در جدّه عربستان سعودی ملاقات نمودند.

۳۱. بتاريخ ۳۰ و ۳۱ جولای، امیرخان متقی، وزیر امور خارجه اداره حاکم با یک هیئت بلند پایه ایالات متحده آمریکا بشمول توماس ویست، فرستاده ویژه آمریکا برای افغانستان، نماینده ویژه برای زنان، دختران و حقوق بشر افغانستان، خانم رینا امیری و خانم کرن دکر، کاردار مأموریت سیاسی آمریکا مستقر در دوحه، ملاقات کرد. ایالات متحده آمریکا در یک اعلامیه به تعهد داوامدار طالبان اشاره کرده و تذکر داد که طالبان اجازه نمیدهند قلمرو افغانستان توسط کسی دیگر برای تهدید آمریکا و متحدانش مورد استفاده قرار گیرد و دو طرف در مورد تلاش های طالبان برای انجام تعهدات امنیتی بحث و گفتگو کردند. از طالبان خواسته شد تا سیاست هایی را که باعث بدتر شدن وضعیت حقوق بشر در افغانستان به ویژه زنان و دختران میگردد، تغییر دهند. وزیر امور خارجه در هنگام اقامت در دوحه با نمایندگان سفارت خانه های کشورهای دیگر مستقر در دوحه در مورد مسایل مربوط به افغانستان نیز ملاقات نمود.

### سوم. حقوق بشر

۳۲. بتاريخ ۲۷ جون، یوناما گزارشی را در مورد تأثیر مواد انفجاری جاسازی شده (آی ای دی) بالای افراد ملکی در افغانستان منتشر کرد. این گزارش دریافت که با وجود کاهش قابل توجه تلفات افراد ملکی در نتیجه درگیری های مسلحانه از زمان تسلط طالبان بدینسو، افراد ملکی از حملات عمدی ناشی از کارگیری مواد انفجاری جاسازی شده (آی ای دی) پیوسته آسیب می بینند. در طول دوره گزارش دهی، یوناما دست کم به تعداد ۱۵۴ نفر تلفات ملکی (۴۱ کشته و ۱۱۳ زخمی)، بشمول دست کم ۶۵ طفل را ثبت نموده است که عمدتاً در نتیجه اشیا انفجاری باقیمانده از جنگ و حملات هدفمندانه با کارگیری از مواد انفجاری جاسازی شده (آی ای دی) وارد شده است. اشیا انفجاری باقیمانده از جنگ پیوسته آسیب قابل توجهی به اطفال وارد میکند، زیرا اغلب مهمات منفجر نشده را برای فروش بعنوان آهن کهنه یا بازی با آنها بر میدارند.

۳۳. بین اول اپریل الی ۳۰ جون، گروپ کاری خاص نظارت و گزارش دهی در مورد اطفال و درگیری های مسلحانه در افغانستان، به تعداد ۳۹۳ تخطی فاحش را که ۲۵۵ طفل از جمله ۲۴ دختر را متأثر کرده است ثبت کرد. شایع ترین تخطی ها شامل قتل و معلول کردن، استخدام و استفاده از اطفال در درگیری های مسلحانه و مانع شدن کمک های بشردوستانه میباشد که ۹۲ درصد مجموع تخطی های ثبت شده را تشکیل میدهد.

۳۴. در طول دوره گزارش دهی، یوناما دست کم شش مورد قتل فراقانونی مقامات دولتی سابق و اعضای نیروهای ملی دفاعی و امنیتی افغانستان، ۳۰ مورد دستگیری و بازداشت خودسرانه و ۱۶ مورد شکنجه و بدرفتاری با این افراد را ثبت کرد. نقض حقوق بشر که ادعا میشود توسط مقامات اداره حاکم علیه افراد متهم به وابستگی به گروپ های مقاومت مسلحانه، عمدتاً جبهه مقاومت ملی و داعش خراسان انجام شده است، در این دوره ثبت شده است که درمیان آنها دست کم شش مورد قتل فراقانونی و ۴۵ مورد دستگیری و بازداشت خودسرانه وجود داشته است. بتاريخ ۲۲ آگست، یوناما گزارشی را در مورد نقض حقوق بشر منتشر کرد که ادعا میشود توسط مقامات اداره حاکم علیه مقامات دولتی سابق و اعضای نیروهای ملی دفاعی و امنیتی افغانستان انجام شده است. دست کم ۲۱۸ مورد قتل فراقانونی، ۴۲۴ مورد دستگیری و بازداشت خودسرانه، ۱۴۴ مورد شکنجه و بدرفتاری و ۱۴ مورد ناپدید شدن اجباری توسط بخش خدمات حقوق بشر بین تاریخ ۱۵ آگست ۲۰۲۱ الی ۳۰ جون ۲۰۲۳ ثبت شده است.

۳۵. در مورد مجازات جسمی قضایی، یوناما شلاق زدن در ملاء عام دست کم ۳۴ مرد، ۸ زن و ۲ پسر را به ارتکاب جرایم مختلف، از جمله جرایم مواد مخدر، قمار، فرار، رفتار "غیراخلاقی" و لواط ثبت کرده است. بتاريخ ۲۰ جون، ستره محکمه اداره حاکم در شبکه های اجتماعی اعلام کرد که حکم اعدام بالای یک مرد ۳۵ ساله در ولایت لغمان بطور

علنی اجرا شده است. این دومین مورد ثبت شده از مجازات اعدام است که بر اساس فیصله محکمه از زمان تسلط طالبان بدینسو صورت گرفته است.

۳۶. آزادی بیان همچنان محدود باقی ماند. بتاريخ اول جون، در کابل، حسیب احراری، شاعر و نویسنده، به اتهام تبلیغ علیه مقامات اداره حاکم دستگیر شد و سپس بتاريخ ۲۴ جولای آزاد شد. بتاريخ ۱۲ جولای، در ولایت ننگرهار، یک خبرنگار رادیو بنام عرفان الله بیدار نیز دستگیر شد و بتاريخ ۲۵ جولای آزاد شد. از تاریخ ۶ آگست بدینسو، ریاست عمومی استخبارات اداره حاکم دست کم به تعداد ۹ خبرنگار را در سراسر کشور بازداشت کرده است. علاوه بر این، مرتضی بهبودی، روزنامه نگار فرانسوی - افغانی الاصل که بتاريخ ۷ جنوری توسط مقامات اداره حاکم دستگیر شد، و مطیع الله ویسا، رئیس موسسه غیردولتی مسیر قلم که بتاريخ ۲۷ مارچ دستگیر شد، تا هنوز هم در زندان بسر میبرند. بتاريخ اول آگست، مقامات اداره حاکم فعالیت رادیو و تلویزیون همیشه بهار در شهر جلال آباد را به اتهام برگزاری یک ورکشاپ روزنامه نگاری مختلط متوقف کردند. دو استیشن رادیویی دیگر که با رادیو و تلویزیون همیشه بهار در یک محل فعالیت می نمودند نیز بسته شدند. از آن زمان به بعد به هر سه رسانه اجازه داده شد تا فعالیت های شان را از سر بگیرند.

۳۷. بتاريخ ۱۷ جولای، سخنگوی طالبان اعلام کرد مراسمی که توسط جماعت شیعیان در ایام عاشورا برگزار میشود، ممکن است برگزار شود. با آنهم، گشت و گذار گروهی و برگزاری تجمعات بزرگ اجازه داده نشد. در شهر های کابل و غزنی، نیروهای امنیتی اداره حاکم عزاداران عاشورا را با زور متفرق کردند که در نتیجه چهار فرد ملکی در ولایت غزنی کشته شدند.

۳۸. وزارت امر به معروف و نهی از منکر مدعی شد که تلاش هایی را برای بهبود نظم و دسپلین کارکنان انجام داده است. بتاريخ ۲۴ می، این وزارت رسماً اعلام کرد که یکی از کارکنان خود را پس از انتشار ویدیویی از سیلی زدن یک کارمند به راننده بس در شبکه های اجتماعی، اخراج کرده است. با آن هم، یوناما دست کم ۱۲۰ مورد بدرفتاری، دستگیری و بازداشت خودسرانه توسط پرسونل وزارت را در برابر افرادی که متهم به رعایت نکردن دستورالعمل هستند، ثبت کرده است.

۳۹. محدود ساختن حقوق و آزادی های اساسی زنان و دختران در جریان دوره بررسی ادامه یافت. بتاريخ ۲۱ جون، ریاست امور مهاجرین و عودت کننده گان ولایت قندهار مکتوبی را صادر کرد و به همه کارکنان بشردوستانه اناث افغان دستور داد تا مطابق به فرمان رهبر طالبان مبنی بر ممنوعیت زنان افغان از همکاری با مؤسسات غیردولتی داخلی و بین المللی، از مراجعه به محل کار خودداری کنند.

۴۰. رویداد های خشونت علیه زنان و دختران، از جمله قتل، قتل های ناموسی، ازدواج های اجباری و ضرب و شتم که باعث جراحت یا معلولیت میشود، و همچنین گزارش هایی از مرگ زنان و دختران به اثر خودکشی نیز گزارش شده است. در ماه جولای، یوناما، اداره ملل متحد برای برابری جنسیتی و توانمند سازی زنان (UN-Women) و اداره سازمان بین المللی مهاجرت (IOM) بعنوان بخشی از مشاوره های ربع وار با تعداد ۵۲۹ زن افغان در ۲۲ ولایت تماس گرفتند. آنها روی تأثیر گسترده که فرامین مقامات اداره حاکم بالای زندگی و سلامت روانی آنها گذاشته است مجدداً تأکید نمودند. حدود ۷۱ درصد آنها گزارش دادند که احساس اضطراب، انزوا و افسرده گی آنها در سه ماه گذشته بطور قابل توجهی بدتر شده است که یک افزایش را نسبت به ۵۷ درصد در جریان سروی ربع قبلی نشان می دهد. حدود ۶۱ درصد گزارش دادند که فرامین با شدت فزاینده و بدون استثناء در مناطق محلی تطبیق شده است. باوجود این محدودیت ها، زنان همچنان به مشارکت فعال در جوامع شان ادامه میدهند، طوریکه ۷۸ درصد از پاسخ دهنده گان اظهار داشتند که هر زمانی که درآمدی داشته اند به افراد خارج از خانواده خود کمک نموده اند. اشخاصی که با آنها مشورت صورت گرفت از جامعه بین المللی خواستند تا به تلاش های خود برای برداشتن موانع فرا راهی تعلیم و بهبود فرصت های اقتصادی و



ایجاد درآمد برای زنان ادامه دهد. پاسخ دهنده گان بر حمایت قانونی زنان در زمینه مشارکت در سیاست و توانمند سازی آنها در سطح خانواده تأکید نمودند. آنها از جامعه بین المللی خواستند که تعامل خود را با مقامات اداره حاکم پیرامون برابری جنسیتی و حقوق زنان بیشتر سازد. حدود ۴۹ درصد از پاسخ دهنده گان هشدار دادند که به رسمیت شناختن اداره حاکم از سوی ملل متحد تنها باید تحت شرایط خاص مربوط حقوق زنان صورت گیرد، و ۴۹ درصد استدلال نمودند که به رسمیت شناختن نباید تحت هیچ شرایطی صورت گیرد.

#### چهارم. انکشاف اقتصادی، هماهنگی و موثریت کمک ها

۴۱. برطبق نسخه ۳۱ جولای نشریه بانک جهانی با عنوان "نظارت بر اوضاع اقتصادی افغانستان"، که به شکل ماهوار منتشر می گردد، اقتصاد کلان در طول دوره گزارش دهی نسبتاً قوی باقی مانده است. معلومات غیررسمی گمرک ها نشانگر این است که برای چهار ماه اول سال مالی ۱۴۰۲ (که در ۲۱ مارچ آغاز می شود) به مبلغ ۶۳ میلیارد افغانی (۷۳۹ میلیون دالر) رسیده است، که ۱۶ فیصد افزایش در مقایسه با عین دوره زمانی در سال مالی گذشته را نشان می دهد. این امر بیشتر از طریق گمرک های سرحدی، که تقریباً ۶۰ فیصد کل عایدات را تشکیل می دهد، حاصل گشته است. جمع آوری عایدات از داخل کشور نیز بهبود یافته است، که ۷ فیصد در مقایسه با عین دوره زمانی در سال گذشته افزایش داشته است، که عمدتاً از فیس پاسپورت، محصول حاصل شده از معدن کاری به دست آمده است. درحالیکه عایدات به دلیل افزایش جمع آوری مالیات از سوی مقامات برحال در سال ۲۰۲۲ افزایش یافته است، بر اساس تخمین برنامه انکشافی ملل متحد تولید ناخالص ملی به میزان 3.6 فیصد کاهش یافته است، که این امر پس از ۲۰۰۷ فیصد کاهش در سال ۲۰۲۱ به وقوع می پیوندد. این کاهش عمدتاً به کاهش شدید تمویل کمک های بشردوستانه در سال ۲۰۲۳ نسبت داده می شود. در سال ۲۰۲۲، ۳.۷ میلیارد دالر به شکل کمک های بین المللی به افغانستان ارائه گردید. برنامه انکشافی ملل متحد تخمین زده است که اگر یک کاهش ۳۰ فیصدی در همین مقدار کمک های بین المللی در سال ۲۰۲۳ ایجاد گردد، و در صورتیکه کاهشی در کمک ها ایجاد نشود تولید ناخالص ملی به مقدار ۰.۵ فیصد در مقایسه با نرخ رشد ۱.۴ فیصدی کاهش پیدا خواهد کرد.

۴۲. مقامات برحال بالای افزایش تولید داخلی برای بازارهای داخلی و صادراتی از طریق حمایت از کمپنی های خصوصی و کمپنی هایی که در مالکیت دولت هستند تمرکز نمودند. در ۳ آگست، وزارت مالیه با اتاقهای تجارت سکتوری جهت بحث بالای دستوراتعمل های یک کمیته مشترک از قبل ایجاد شده بمنظور رسیدگی به مشکلات سکتور خصوصی ملاقات نمود. در نمایشگاه سکتور خصوصی ابوحنیفه که از ۱۶ الی ۲۲ جولای در کابل برگزار گردید حدوداً ۷۰۰ تجارت، به شمول ۲۵۰ تجارت که مالکیت آنها را زنان برعهده دارند اشتراک داشتند. در ۲۱ و ۲۳ جولای، وزارت مالیه از فعال سازی مجدد ۱۲ عدد از ۴۴ کمپنی که در مالکیت دولت هستند از آگست ۲۰۲۱ و ایجاد یک کمیسیون جهت ارزیابی اوضاع تمام کمپنی هایی که در مالیکت دولت هستند را اعلان کرد.

۴۳. برطبق گزارش ۳۱ جولای "نظارت بر اوضاع اقتصادی افغانستان"، بانک جهانی تورم کلی سالانه را در ماه می ۲۰۲۳ منفی ۲.۸۳ فیصد اعلان کرد، که عمدتاً بر اساس کاهش سالانه ۵.۸۵ فیصد کاهش در تورم مواد خوراکی تعیین شده است. این موضوع به اثر پایه ای (تورم بلند در نیمه نخست ۲۰۲۲) و همچنین کاهش قیمت اجناس و تاثیر پول قوی افغانی نسبت داده می شود. اگرچه اقلام اساسی غذایی و غیرغذایی عمدتاً در بازارهای اصلی در دسترس قرار داشتند، "نظارت بر اوضاع اقتصادی افغانستان" آشکار ساخت که بیش از نیمی از فامیل های افغان همچنان با چالش های سخت در حفظ معیشت خویش مواجه بوده اند و بطور افزایشی ای بر کمک های بین المللی و دریافت وجوه از اقارب خویش از خارج از کشور متکی هستند.

۴۴. برطبق گزارش "نظارت بر اوضاع اقتصادی افغانستان" که از سوی بانک جهانی تهیه شده است، صادرات از افغانستان در بین ماه های جنوری الی می سال ۲۰۲۳ به ۰.۷۳ میلیارد دالر رسیده است، که ۹ فیصد افزایش را در مقایسه با عین دوره زمانی در سال ۲۰۲۲ شاهد است، که عمدتاً نشانگر سهم صادرات ذغال سنگ می باشد. واردات ۳.۱ میلیارد دالر بوده است، که ۳۶ فیصد رشد را در مقایسه با عین دوره زمانی در سال قبلی نشان می دهد. در نتیجه، کسری تجاری به ۲.۴ میلیارد افزایش یافت.

۴۵. کار ترمیم سالنگ و شاهراه قندهار-کابل به ترتیب در ۱۲ و ۱۵ جولای آغاز گردید. در ۲۵ جولای، کابینه برحال به کمیسیون اقتصادی برحال دستور داد تا پروژه های انرژی را در همکاری با کمیسیون بین الوزارتی که به همین منظور ایجاد گشته است در اولویت قرار دهد. مقامات برحال در ۱ آگست اعلان نمودند که ۸۵ فیصد از مرحله نخست کانال قوش تپه تکمیل گردیده است. درحالیکه انتظار می رود کار بالای ساختار جذب آب تا سال ۲۰۲۵ ادامه یابد، ذینفعان مکرراً نگرانی خویش را با یوناما در مورد تأثیرات این کانال در پایین دست در قبال دریای آمو و حوضه دریاچه آرال که راجع به آن توافقنامه ای برای تقسیم آب که افغانستان در آن شامل باشد وجود ندارد بیان داشته اند. در ۷ آگست، چهار معدن آهن در مقیاس بزرگ در هرات و یک معدن زینک و سرب در غور به سرمایه گذاران مشترک که شرکای بین المللی داشتند قرارداد شدند. در ۵ آگست، کمیسیون اقتصادی برحال پلانی را جهت ایجاد یک مورد مشورتی اقتصادی ملی متشکل از استادان دانشگاه، متخصصین امور اقتصادی و نمایندگان تجار و صاحبان صنایع اعلان داشت. در ۲۰ آگست، کمیسیون اقتصادی برحال ایجاد یک کمیته بین الوزارتی را برای نهایی سازی یک استراتژی انکشاف ملی مورد تایید قرار داد.

۴۶. هیئت امنای صندوق وجهی سوییس برای مردم افغانستان، که ۳.۵ میلیارد دالر از ذخایر افغانستان که قبلاً در اختیار امریکا بود را در خود ذخیره دارد، در ۲۶ جون برای بار سوم بطور آنلاین ملاقات نمودند. برطبق گزارشات، این صندوق وجهی مجموعاً ۱۲۸ میلیون دالر را بحیث سود جمع آوری کرده است. در یک بیانیه، این هیئت امنای تصمیم خویش برای تخصیص بخش کوچکی از عایدات حاصل از سود این ذخیره ارزی برای هزینه های عملیاتی ضروری و همچنین جستجوی دیگر منابع تمویل این هزینه ها را اعلان داشت، و همچنین به تشکیل یک کمیته مشورتی متشکل از شهروندان افغان و اعضای بین المللی اشاره نمود.

۴۷. تسهیلات برای واردات پول نقد که از سوی ملل متحد جهت حمایت از فعالیتهای بشردوستانه ایجاد گردیده است ۲.۹ میلیارد دالر را از ۱ دسامبر ۲۰۲۱ الی ۳۰ جولای ۲۰۲۳ انتقال داده است. در طول این مدت، ۱۹ نهاد مربوط به ملل متحد، صندوق های وجهی یا پروگرام ها، بانک جهانی، بانک انکشاف آسیایی و ۴۹ انجوی تایید شده بین المللی از این تسهیلات بهره مند گشته اند. این بانکنوت های وارد شده به ایجنسی های ملل متحد این امکان را فراهم نمود تا تلاشهای بشردوستانه خویش را تمویل نمایند و یک منبع شفاف و کم هزینه برای انجوهای تایید شده بمنظور دریافت وجوه بین المللی فراهم گردد، در عین حالی که به باثباتی پول افغانی کمک می کند.

۴۸. یوناما همکاری خویش را با بانک مرکزی کشور افزایش داده است. در ۱۹ جولای، نماینده خاص سرمنشی ملل متحد برای افغانستان، روزا اتونباووا، با رئیس برحال بانک مرکزی افغانستان، حیات الله بدری، ملاقات نمود تا در مورد سازماندهی رویدادی در مورد مایکروفایننس بمنظور شناسایی ساحات فرصت ها، چالش ها و راه حل ها برای حمایت از افغان های نیازمند، که یک کمیته رهبری برای آن تحت نظارت نماینده خاص سرمنشی ملل متحد در افغانستان ایجاد شده است، بحث صورت گیرد. این کمیته رهبری اولین جلسه خویش را در ۳۱ جولای برگزار نمود. متعاقباً، بانک مرکزی و ملل متحد گروه های کاری تخنیکی مربوطه را ایجاد کردند تا هماهنگی در مسائل سکتور بانکی و مالی بهبود یابد. این گروه های کاری دو بار جلسه برگزار کرده اند، در ۲۴ جولای و ۱۰ آگست، تا در مورد موضوعات مربوط به

مایکروفایننس، چالش های انتقال وجوه بین المللی، سلامت بانک ها، ظرفیت بانک مرکزی، بانکداری اسلامی و بازارهای پول غیررسمی بحث نمایند.

۴۹. در ۲۷ جون، ملاقات های گروه هماهنگی افغانستان و مقامات ارشد اتحادیه اروپا در بروکسل برگزار شد؛ این ملاقات ها تلاش های ملل متحد و شرکای آن جهت ارائه کمک های اساسی به افغانستان را مورد شناسایی قرار داده و بحث هایی را در مورد انتخاب ها برای تداوم فراهم آوری کمک های بین المللی در اجندای خویش شامل نمودند. علی رغم محدودیت ها بر زنان افغانی که برای ملل متحد و انجوها کار می کنند، صندوق وجهی خاص برای افغانستان قادر بود که به ارائه حمایت از نیازهای اساسی بشری در مناطق شمالی، جنوبی و شرقی، در تطابق با اصول بشردوستانه ملل متحد، ادامه دهد. اصولنامه اجراءات داخلی این صندوق وجهی خاص در جلسه هیئت رهبری آن در ۲۶ جون مورد تصویب قرار گرفت، که این صندوق وجهی خاص را به مهمترین ابزار تمویل جهت حمایت از فعالیت های برنامه ای مشترک تیم کشوری ملل متحد در افغانستان تبدیل می کند. این صندوق وجهی خاص در راستای چوکات استراتژیک برای افغانستان برای دوره ۲۰۲۳ الی ۲۰۲۵ قرار دارد، که در ۳ جولای آغاز گردید. این چوکات بر سه اولویت که مکمل یکدیگر هستند تمرکز دارد: خدمات اساسی دوامدار، فرصت های اقتصادی و معیشت مقاوم، و همگونی اجتماعی، شمولیت، تساوی جنسیتی، حقوق بشر و حاکمیت قانون.

۵۰. در ۵ جون، یک سازمان جامعه مدنی افغان میزبان یک بحث میزگرد به مناسبت روز جهانی محیط زیست بود. اشتراک کنندگان به کمبود اقدام از سوی تمام ذینفعان در مسئله تغییر اقلیم و مسائل محیط زیستی از آگست ۲۰۲۱ و همچنین تداوم تعلیق اکثر تمویل ها در بخش تغییر اقلیم به افغانستان اشاره داشتند. خشکسالی چندین ساله همچنان تاثیر منفی خود را بر نیازهای بشردوستانه، معیشت ها و مهاجرت می گذارد و فشارهای اضافی جدید را بر مسائل مربوط به حوزه های دریایی بین السرحدی ایجاد می کند. مقامات بحال اخیرا مقرر کرده اند در مورد استفاده از آبهای زیرزمینی با توجه به کمبود رو به افزایش آب را به اجرا گذاشته، برخی محدودیت ها در قبال جنگل زدایی را اعمال نموده و در ۶ آگست اعلان کردند که بالای تسوید یک پلان پنج ساله در مورد مقاومت در برابر تغییر اقلیم کار می کنند. برخی نمایندگان جامعه مدنی افغان در مورد عدم نمایندگی از افغانستان در کنفرانس اعضای ملل متحد در چوکات کنوانسیون تغییر اقلیم بحیث یک نگرانی مهم صحبت کرده اند.

۵۱. ملل متحد در جلوگیری و رسیدگی به استثمار و سوءاستفاده جنسی پیشرفت حاصل کرده است. در ۵ جولای، هماهنگ کننده امور حفاظت از استثمار، سوءاستفاده و آزار و اذیت جنسی مقیم در کشور گزارش کرد که شبکه برای جلوگیری از استثمار و سوءاستفاده جنسی، متشکل از ۱۲۵ نهاد از ملل متحد، انجوها، سازمانهای جامعه مدنی و دونهها، تشکیل شده است و همچنین کار بالای ایجاد مکانهای متمرکز و قابل دسترسی برای تشخیص خطرات و کاهش آنها، مکانیزم های گزارش دهی و ظرفیت سازی ادامه دارد.

### پنجم. کمک های بشردوستانه

۵۲. افغانستان به مواجهه با سطوح بی پیشینه ای از نیاز بشردوستانه ادامه داد درحالیکه بیش از دو سوم نفوس آن در سال ۲۰۲۳ به کمک ها نیازمند هستند. روند نیم ساله نشان داد که محیط حفاظتی در حال بدتر شدن بوده، کاهش کمی در ناامنی غذایی ایجاد گشته و کاهش کمی در تعداد افرادی که پیش بینی می شود جدیدا از بلایای طبیعی متاثر گردند و تعداد عودت کنندگان ثبت نشده از جمهوری اسلامی ایران و پاکستان در باقی سال وجود دارد. بدتر شدن اوضاع حفاظتی منجر به افزایش تخمین تعداد افراد نیازمند، افزایش از ۲۸.۳ میلیون به ۲۹.۲ میلیون از آغاز سال ۲۰۲۳ تا

کنون، گشته است. تهدیدات نوظهور همچون ملخ مراکشی و دیگر آفات گیاهی و امراض حیوانی امنیت غذایی و اوضاع معیشتی که از قبل شکننده بود را متاثر خواهد ساخت. تأثیرات دو سال خشکسالی پیهم همچنان باعث ناامنی شدید غذایی، معیشتی و آبی می گردد.

۵۳. پس از ممنوعیت کار زنان در انجوها در دسامبر ۲۰۲۲ و محدودیتهای شدید بعد از آن که در اپریل ۲۰۲۳ شامل ملل متحد نیز گردد، آخرین سروی های سریع از سوی گروه های کاری جندر و دسترسی کمک های بشردوستانه دریافت که ۲۸ فیصد از ۱۵۰ سازمان پاسخ دهنده گزارش کردند که کارمندان اناث هنوز هم از خانه کار می کنند، ۱۵ فیصد از سازمانهایی که زنان رهبری آنها را داشتند فعالیت خود را متوقف کردند و ۶۷ فیصد برای تداوم فعالیتهای خویش بودجه دریافت نکردند. از اوایل جولای تاکنون، برطبق گزارشات، سازمان های زنان مکتوب های رسمی از وزارت اقتصاد برحال دریافت کرده اند که از این گروه ها خواسته اند تا رئیس و اعضای بورد خویش را با مردان تبدیل کنند. تأثیرات مختص بالای سکتورها از این ممنوعیت از سوی تیم کشوری بشردوستانه تحت نظارت قرار دارد، و شامل سهم گیری زنان در تمام عرصه ها می شود (ارزیابی نیازها، توزیع و نظارت)، اگرچه با چالشها و تفاوت های منطوقی مواجه هستند. درحالیکه دسترسی کلی در مقایسه با چهار ماه اول ۲۰۲۲ مشابه همان زمان باقی مانده است، که ۱۷.۳ میلیون نفر در بین ماه های جنوری و اپریل ۲۰۲۳ مورد کمک قرار گرفته اند، برخی از کسترهای بشردوستانه شاهد کاهش چشمگیر بوده اند. کاهش تمویل و موانع اداری از سوی مقامات برحال عوامل مهمی اند که در باعث این موضوع می گردند. جامعه بشردوست به مذاکره جهت تقویت و گسترش توافقات محلی برای مستثنی سازی ممنوعیت های زنان با مقامات برحال ادامه می دهند.

۵۴. علی رغم چالشها، جامعه بشردوست به نیاز شدید افغانستان از طریق اقدامات برای کاهش خطرات و استفاده از ابزارهای معمول جهت تضمین حداقل استانداردهای کیفیت برنامه ها پاسخ می دهد. در نتیجه تغییر در محیط فعالیت، پلان پاسخگویی بشردوستانه برای سال ۲۰۲۳ در ماه می مورد بازبینی قرار گرفت تا محیط عملیاتی غالب، بشمول ممنوعیت اشتغال زنان، را مورد توجه قرار دهد، و اکنون مجموعا به ۳.۲۳ میلیارد دالر ضرورت دارد. شرکاء قصد دارند تا با این بودجه بازبینی شده به ۲۱.۳ میلیون نفر دسترسی پیدا کنند. با این حال، این پلان شدیداً با کمبود بودجه مواجه است، که تا ۱۲ سپتمبر تنها ۲۷ فیصد از مجموع ملزومات تدارک شده است.

۵۵. در بین ماه های جنوری و جون، ۲۱.۵ میلیون نفر از کمک های بشردوستانه مستفید شده اند - اگرچه به دلیل موانع بودجوی به مقدار کاملی که پلان شده بود کمک دریافت نکردند. حدود ۲۰.۱ نفر کمک های غذایی و معیشتی؛ ۸.۴ میلیون نفر مراقبت های صبحی؛ ۳.۱ میلیون طفل و مادران شیرده حمایت برای جلوگیری از سوء تغذی شدید؛ ۶.۲ میلیون نفر کمک برای آب، بهداشت و حفظ الصحه؛ ۱.۳ میلیون طفل دسترسی به آموزش؛ ۴۰۶۰۰۰ نفر سرپناه اضطراری و وسایل خانه؛ و ۱.۶ میلیون نفر حداقل یک نوع از کمک حفاظتی دریافت نمودند. یک مسیر توزیع جدید با استفاده از بندر چابهار در جمهوری اسلامی ایران افتتاح شد تا کمک های بشری به افغانستان ارائه شود؛ در ۴ جولای ۱۰۰۰۰ متریک تن گندم به هرات رسید، و در آنجا برای توزیع بیشتر به مردم نیازمند در سراسر افغانستان آسیاب شد.

۵۶. بین ۱ اپریل و ۳۰ جون، ۲.۷ میلیون نفر از کمک به امنیت غذایی خانواده مستفید گردید، که شامل ۱۴۳۰۰۰ نفر اقلام زراعتی با کیفیت همچون کود و بذر و آموزش؛ ۱.۱ میلیون نفر حمایت از حفاظت مواشی؛ ۶۳۰۰۰ نفر تولید مرغ خانگی؛ ۶۷۸۰۰۰ نفر بسته های تولید ترکاری خانگی؛ ۲۴۸۰۰۰ نفر تجهیزات کوچک زراعتی؛ ۶۷۰۰۰ پول نقد در برابر کار جهت احیاء زیرساخت های مهم جوامع؛ و ۴۲۷۰۰۰ اشخاص کهن سال، معلول و زنان یا اطفال که سرپرست خانوار بودند پول نقد بدون شرط یا پول نقد چند منظوره می شود. حدود ۲.۳ میلیون مواشی برعلیه بیماری پوستی توده ای در

سراسر ۴۱۴ ولسوالی واکسین شدند، که از این طریق از ۱.۶ میلیون خانوار حمایت صورت گرفت. عملیات ها جهت کنترل ملخ اجرا گشتند، که ۴۰۴۶۴ هکتار زمین در سراسر هشت ولایت را تحت پوشش قرار داد.

۵۷. بین ۱ جنوری الی ۲۲ جولای، ۱۸۰۰۰ مورد مشکوک به سرخکان (۷۱ فیصد آنان اطفال زیر سن ۵ سال) وجود داشت، در مقایسه با ۶۳۶۵۴ مورد مشکوک (۷۸ فیصد آنان اطفال زیر سن ۵ سال) که در طول دوره زمانی مشابه در سال ۲۰۲۲ گزارش شده بودند. در هفت ماه اول ۲۰۲۳ ملل متحد حدود ۱.۴ میلیون طفل را علیه سرخکان در سراسر تمامی ولسوالی ها واکسینه کرد. بین ۱ جنوری و ۲۲ جولای، ۱۰۶۰۰۰ مورد اسهال شدید همراه با خشک شدن آب بدن (۵۷ فیصد آنان اطفال زیر سن ۵ سال) گزارش شده اند، در مقایسه با ۱۹۰۵۰ مورد (۱۷ فیصد آنان اطفال زیر سن ۵ سال) از ماه می الی ماه جولای ۲۰۲۲. در سال ۲۰۲۳، پنج مورد نوع ۱ ویروس پولیو در مقایسه با یک مورد در سال ۲۰۲۲ ثبت گردیده است.

۵۸. بین ۲۱ ماه می الی ۳۰ ماه جون تعداد مشاوره ها بخاطر ضربه های روحی ناشی از منازعه در مقایسه با عین دوره زمانی در سال ۲۰۲۲ به میزان ۵۲ فیصد کاهش داشت، که ۷۸۴ نفر مراقبت هایی بخاطر ضربه های روحی ناشی از منازعه دریافت نمودند، در مقایسه با ۱۶۴۸ نفر در سال قبل آن. از زمان آغاز سال ۲۰۲۳ تاکنون، ۲۱۴۰۰۰ طفل که از سوء تغذی شدید رنج می بردند در ۳۳۴۶ تاسیسات پزشکی به شکل بستری یا سرپای پذیرفته شده و تداوی شده اند. بیش از ۴۵۰ تیم سیار صحتی و تغذیوی در ساحات دوردست به مردم دسترسی پیدا کردند، و حدود ۴۰۰۰۰۰ مشاوره در هر ماه ارائه کردند.

۵۹. بین ۱ ماه می الی ۲۱ ماه جولای، ثبت گشته است که مجموعاً ۱.۲ میلیون نفر وارد افغانستان شده اند. حدود ۲۴۹۰۰۰ از جمهوری اسلامی ایران و ۹۵۸۰۰۰ از پاکستان. بین ۱ ماه می الی ۲۱ ماه جون، بیش از ۲۰۵۸۰۰ افغان مهاجر عودت کننده از طریق چهار مرکز سازمان بین المللی مهاجرت (IOM) در هرات، نیمروز، ننگرهار و قندهار عبور نموده اند. سازمان بین المللی مهاجرت گزارش نموده است که بیش از ۸۷۰۰۰ نفر از افرادی که سعی به بازگشت به افغانستان دارند از سرحدات به عقب رانده شده اند، و بیش از ۱۱۸۰۰۰ نفر به صورت خودجوش عودت نموده اند. بین ۱۱ می و ۲۵ جولای، حدود ۵۲۷۷ مهاجر افغان، از پاکستان (۵۱۰۲)، جمهوری اسلامی ایران (۱۳۰) و دیگر کشورها (۴۵)، تحت پروگرام عودت داوطلبانه ملل متحد به افغانستان بازگشت نموده اند. سرعت بازگشت مهاجرین در ۲۰۲۳ تقریباً شش برابر بیشتر از عین دوره زمانی در ۲۰۲۲ است. ملل متحد نزدیک به ۲۲۳۰۰۰ شخص بیجا شده داخلی، مهاجر عودت کننده و اعضای جوامع میزبان را در ۸۰ ساحات دارای اولویت عودت و ادغام مجدد در سراسر افغانستان در سال ۲۰۲۳ مورد حمایت قرار داده است. از سال ۲۰۲۱ تاکنون، ملل متحد عودت ۱.۳۹ میلیون شخص بیجا شده داخلی را ثبت نموده است.

۶۰. تعداد وقایعی که دربرگیرنده مداخلات در اجرای فعالیت های بشردوستانه است بلند باقی مانده است، که ۱۹۱ مورد بین ۲۱ می و ۲۶ جولای گزارش شده است، و در مقایسه با ۱۱۵ مورد در عین دوره زمانی در ۲۰۲۲ قرار دارد. در طول دوره گزارش دهی، ۱۵ مورد خشونت و تهدید علیه پرسونل، دارایی ها و تاسیسات بشردوستانه ثبت گردیده است، که کاهشی از ۴۵ مورد ثبت شده در عین دوره زمانی در ۲۰۲۲ را شاهد می باشد. علاوه، ۵۵ رویداد مرتبط با جنر ثبت گردیده است، که حدود ۹۹ فیصد آن به مقامات بحال مرتبط می باشد و مربوط به، در میان دیگر موارد، مداخله در برنامه ریزی (۲۲ مورد) و محدودیت ها بالای سهم گیری زنان در فعالیت بشردوستانه (۲۲ مورد) می شود.

۶۱. خدمات مین پاکتی یک سروی انجام داد که ۲۰۰ کیلومتر مربع را تحت پوشش قرار داده و زمینه پاکسازی بیش از ۱۰۰۲ کیلومتر مربع از زمینهای آلوده را فراهم ساخت، و ۱۸۶۶۴ وسیله انفجاری، به شمول مواد انفجاری تعبیه شده،

را به شکل مصون خارج ساخت. مجموعاً ۹۰۹۰۴ نفر، بشمول ۴۴۳۵۹ زن و دختر، آموزش خطرات مواد انفجاری را در جوامع و ساحات عودت دریافت نمودند.

### ششم. مبارزه علیه مواد مخدر

۶۲. نشانه‌های ابتدایی نشانگر کاهش در کشت تریاک در افغانستان پس از ممنوعیت مقامات برحال بر کشت مواد مخدر که در اپریل ۲۰۲۲ ابلاغ گردید، می‌باشد. ارزیابی‌های اولیه نشان می‌دهد که اکثر زارعین به جای کشت تریاک گندم می‌کارند. میانگین قیمت داخلی برای تریاک خشک و تازه در مزارع در پنج ماه گذشته نسبتاً ثابت باقی مانده است که به ترتیب ۳۲۷ دالر و ۱۹۶ دالر برای هر کیلو می‌باشد. این مقدار تقریباً پنج برابر قیمت در جولای ۲۰۲۱ می‌باشد. برطبق دفتر مبارزه با مواد مخدر و جرایم ملل متحد (UNODC)، قاچاق مواد مخدر ادامه دارد. درحالیکه گزارشات توقیف تریاک از سوی مقامات برحال وجود دارد، این موارد معمولاً به توقیف دیگر مواد ممنوعه ارتباط دارد. کمبود فرصتهای اقتصادی که پاداشی قابل مقایسه با کشت محصولات غیرقانونی فراهم کند و یا دسترسی به بازارها در میان عوامل اصلی کشت محصولات غیرقانونی قرار دارند.

۶۳. در طول دوره گزارش دهی، برنامه انکشاف بدیل دفتر مبارزه علیه جرایم و مواد مخدر ملل متحد (UNODC) به بیش از ۵۰۱۵ خانوار آسیب پذیر دسترسی حاصل کرد، که ۳۰ فیصد آنان از سوی زنان سرپرستی می‌شدند، و مجموعاً ۳۵۱۰۵ نفر از این تلاش مستفید گشتند. این کمک شامل فراهم آوری بذر اصلاح شده برای کشت محصولات قانونی، کود، آموزش‌ها برای ظرفیت‌سازی و خدمات ترویجی برای ۲۵۶۸ خانوار، به شمول ۱۱۳۹ خانوار که از سوی زنان سرپرستی می‌شدند، می‌گردید. علاوه، این برنامه داروهای کرم زدایی برای ۲۵۵۵۷ مواشی که به ۱۴۴۷ گله دار تعلق داشتند، بشمول ۳۶۰ زن، فراهم نمود.

۶۴. در طول دوره گزارش دهی، برنامه انکشافی ملل متحد به بیش از ۱۰۵۰۰ زارعین خرده مالک در شش ولایت که از کشت تریاک متاثر گشته بودند کمک ارائه نمود. هدف از این کار تشویق تولید و بازاریابی محصولات پر ارزش بعنوان بدیلی دوامدار برای تولید تریاک بود. علاوه، سهم‌گیری تجار مشاغل زراعتی، به شمول زنان متشبه، در دو نمایشگاه بین‌المللی تجاری تسهیل گردید، و قراردادهای بالقوه به ارزش بیش از ۶۰۶ میلیون دالر برای میوه جات، بذر و خشکبار ایجاد گردید. برنامه انکشافی ملل متحد و دفتر مبارزه با جرایم و مواد مخدر ملل متحد در یک تلاش مشترک برای نقشه نگاری خدمات پیشگیری و تداوی مواد مخدر در تمام ۳۴ ولایت افغانستان همکاری نمودند. این کار شامل انجام یک سروی در سطح کشور در مورد استفاده از مواد مخدر بود، که ۷۲ مرکز مخصوص خدمات جلوگیری، تداوی، توان بخشی و کاهش مضرات برای اشخاصی که بخاطر استعمال این مواد با مشکل مواجه هستند را مورد شناسایی قرار داد.

۶۵. دفتر مبارزه با جرایم و مواد مخدر ملل متحد و دفتر کمیشنر عالی ملل متحد در امور مهاجرین، در همکاری با اتاق‌های تجارت و صنایع زنان افغان، مشترکاً یک مرکز یکپارچه خدمات و تسهیلات زنان در کابل را ایجاد و افتتاح نمودند. هدف این مرکز بهبود معتادین، اشخاص بیجا شده داخلی و عودت‌کنندگان با نیت مدغم ساختن ایشان در جامعه و تقویت رشد اقتصادی خواهد بود. دفتر مبارزه با جرایم و مواد مخدر ملل متحد اهدای تجهیزات ضروری، بشمول کمک از طریق ۲۴ مرکز تداوی در ۱۱ ولایت (بلخ، هرات، کابل، قندهار، جوزجان، بادغیس، زابل، لغمان، نورستان، دایکندی و غور)، را هماهنگ ساخته است. این موضوع شامل فراهم آوری ۶۸ تن آرد گندم که از سوی سازمان اسلامی امنیت غذایی اهدا شده بود و در میان چهار مرکز توان بخشی در کابل، هرات و قندهار از ۲۵ الی ۲۶ جون توزیع گشته بود که ۱۲۷۵۰ فرد از آن مستفید شدند، نیز بود.

## هفتم. حمایت از ماموریت

۶۶. به تاریخ ۳۰ جون، نرخ مشاغل خالی در یوناما ۱۱ فیصد برای کارمندان بین‌المللی، ۸ فیصد برای داوطلبین ملل متحد، ۱۴ فیصد برای کارمندان مسلکی داخلی و ۱۱ فیصد برای کارمندان عادی داخلی، در مقایسه با نرخ مشاغل خالی تایید شده که به ترتیب ۹ فیصد، ۱۰ فیصد، ۴ فیصد و ۴ فیصد بود. نسبت کارمندان از طبقه اناث ۳۳ فیصد برای کارمندان بین‌المللی، ۳۸ فیصد برای داوطلبین ملل متحد، ۱۰ فیصد برای کارمندان مسلکی داخلی و ۸ فیصد برای کارمندان عادی داخلی بود. برنامه داوطلبین داخلی ملل متحد مجرای مهمی برای زنان جوان افغان که تمایل به پیوستن به ملل متحد بحیث قوای کار دارند می‌باشد. درحالیکه محدودیت‌های اعمال شده از سوی مقامات برحال بالای کارمندان اناث ملل متحد و جلوگیری از حضور خانم‌ها در محل کارشان ادامه دارد، ماموریت ملل متحد اقداماتی را جهت کاهش سختی‌های بیشتر برای کارمندان داخلی از طبقه اناث که کار از راه دور انجام می‌دهند در هماهنگی با تصامیم اتخاذ شده از سوی تیم کشوری ملل متحد روی دست گرفته است.

## هشتم. مشاهدات

۶۷. ملل متحد همکاری خویش با تمام بازیگران ملی، منطقوی و بین‌المللی جهت نزدیک ساختن فاصله قابل توجه بین پالیسی‌های مقامات برحال طالبان و چوکات اصولی بین‌المللی را ادامه می‌دهد. این فاصله بیشتر بخاطر پالیسی‌های طالبان که حقوق زنان و دختران را محدود می‌سازد، و همچنین نبود یک سیستم همه‌شمول حکومتداری احساس می‌شود. درحالیکه طالبان فرامین شدیدی را علیه زنان در بسیاری از سکتورها اعلان کرده‌اند، به تداوم برخی از فعالیت‌های زنان در سکتور خصوصی اجازه داده‌اند - اگرچه ممنوعیت بالای آرایشگاه‌های زنانه علامت‌نگران‌کننده‌ای است که نشان می‌دهد حتی این استثناء در پالیسی‌ها علیه زنان ممکن است در معرض خطر باشد. رسمی‌سازی ممنوعیت احزاب سیاسی در کشور و اینکه وجود آنها مغایر با قوانین اسلامی است نشانه مضاعفی از رویکرد طالبان به حکومتداری می‌باشد.

۶۸. درحالیکه طالبان پیشرفت به سوی هدف خویش برای خودکفایی اقتصادی را گزارش می‌دهند، تحقق آن به ایجاد اعتماد با جامعه بین‌المللی، خصوصاً پاسخ‌دهی به چالش‌های اساسی که از نیاز به کمک‌های بشردوستانه ناشی می‌گردد، کمبود معیشت‌بديل، که شامل زارعینی که قبلاً کونکار کشت می‌کردند و جوامع‌شان می‌گردد، تکثیر مواد منفجرناشده باقی‌مانده از جنگ‌ها، کاهش فضای اجتماعی و اقتصادی زنان و تأثیرات تغییر اقلیم ضرورت دارد.

۶۹. افغانستان در میان کشورهای قرار دارد که بیشترین آسیب‌پذیری را در قبال تغییر اقلیم دارد، و با افزایش گرمی‌هوا، خشکسالی‌های پیاپی و از بین رفتن جنگلات مواجه است. همچنین افغانستان در میان آن کشورهای است که کمترین توانایی برای رسیدگی به تأثیرات تغییر اقلیم، به شمول ضعیف‌تر شدن اوضاع معیشت‌ها و مشکلات در بهبود اوضاع اقتصادی، را دارد. معیشت و تولید مواد غذایی حدود ۶۰ فیصد از نفوس این کشور، که شدیداً وابسته به زراعت‌للمی هستند، بخاطر تغییر الگوهای بارندگی و خشکسالی موجود در معرض خطر قرار دارد.

۷۰. ملل متحد به ارائه کمک‌های بشری به آسیب‌پذیرترین اشخاص ادامه می‌دهد، اگرچه به دلیل کاهش سطوح تمویل از سوی دونه‌ها سطح این کمک‌ها کاهش یافته است. چالش‌های فقر، ناامنی غذایی و زمستان سخت پیش‌روی مقاومت افغان‌ها در قبال این مشکلات را کاهش می‌دهد. پس از ممنوعیت طالبان بالای زنان مدد‌رسان افغان که برای انجوه‌های داخلی و بین‌المللی کار می‌کردند، و اعمال محدودیت‌های سخت بالای زنان افغان که در ملل متحد کار می‌کنند، ملل متحد به تماس‌ها با طالبان ادامه داده است، و بالای اهمیت سهم‌گیری فعال زنان در فراهم‌آوری کمک‌تاکید صورت

گرفته است و بطور مداوم شرایطی که براساس آنها کمک ها ارائه می گردند را مورد نظارت قرار داده است. ملل متحد و شرکای اجرائی آن باید برای تداوم دخیل بودن زنان در ارائه کمک ها ابتکار به خرج داده و اطمینان حاصل کنند که کمک ها برای زنان فراهم گردند. من درخواست خویش از مقامات برحال را تکرار می نمایم که ممنوعیت زنان مددکار افغان که در انجوه های داخلی و بین المللی را لغو نمایند و محدودیت های شدید بالای زنان افغان که در ملل متحد کار می کنند را مرفوع سازند. من به شکل فوری از دونرها درخواست می کنم تا حمایت خویش را تجدید نموده و فعالیت های کمک رسانی خویش که باعث نجات جان ها می شود را قبل از رسیدن زمستان افزایش دهند.

۷۱. گزارشات کشتارهای فراقانونی، توقیف ها و حبس خودسرانه و شکنجه و برخورد نامناسب با مقامات حکومت پیشین و اعضای قوای دفاعی و امنیتی پیشین عمیقاً نگران کننده هستند. من از مقامات برحال درخواست می نمایم تا بر تعهد خویش در قبال عفو عمومی و مسئولیت های خویش تحت قانون حقوق بشر بین المللی پایبند بمانند. همچنین به مقامات برحال اصرار می نمایم تا یک مهلت قانونی در قبال اعدام های بیشتر اعلان نمایند، با این رویکرد که استفاده از جزای مرگ ممنوع گردد.

۷۲. من متوجه این امر گشته ام که تلاشهای دوامدار از سوی طالبان برای ایجاد امنیت انجام می گیرد. امروز، نفوس افغانستان با رویدادهای امنیتی کمتری در مقایسه با سالهای اخیر مواجه هستند. با این حال، تداوم حضور و فعالیتهای عناصر تروریستی بحیث یک نگرانی فراتر از افغانستان باقی می ماند. بدون احترام به حقوق بشر، رشد کافی اقتصادی و مقاومت در برابر بلایای طبیعی، خطر افراطی گری بیشتر خصوصاً در میان جوانان که نسبت قابل توجهی از نفوس کشور را تشکیل می دهند همچنان باقی می ماند. من درخواست خویش از مقامات برحال را جهت سهم گیری در گفتگو و همکاری با کشورهای منطقه و جامعه بین المللی برای مبارزه با چنین تهدید های امنیتی تکرار می کنم.

۷۳. در تماس های مان با طالبان در حمایت از حقوق بشر و حکومتداری همه شمول، و برای مبارزه با تروریسم، مواد مخدر و فعالیت های غیرقانونی، باید با یک صدای واحد سخن بگوییم و به صورت جمعی عمل نماییم. من قدردانی عمیق خویش را به همه کارمندان ملل متحد در افغانستان تحت رهبری نماینده خاص خویش، روزا اوتونباوا، و تیم ایشان، و شرکای ما از سازمان های غیردولتی بخاطر فداکاری و استقامت شان در شرایط بسیار پرچالش ابراز می دارم.